对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或

者包含租赁。对首次执行日之后签订或变更的合同，本公司按照新租赁准则中租赁的定

义评估合同是否为租赁或者包含租赁。

新租赁准则中租赁的定义并未对本公司满足租赁定义的合同的范围产生重大影响。

作为承租人

新租赁准则要求承租人对所有租赁确认使用权资产和租赁负债，简化处理的短期租赁和

低价值资产租赁除外，并分别确认折旧和利息费用。

对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或

者包含租赁。

新租赁准则允许承租人选择下列方法之一对租赁进行衔接会计处理：

 按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定采用

33

川南航天能源科技有限公司

财务报表附注

2020 年度至 2022 年 1-8 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

追溯调整法处理。

 根据首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务

报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

本公司按照新租赁准则的规定，对于首次执行日新租赁准则与现行租赁准则的差异追溯

调整入 2021 年年初留存收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

本公司对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于 12 个月内完成的

经营租赁，采用简化处理，未确认使用权资产和租赁负债。

本公司对于首次执行日之前的经营租赁，采用了下列简化处理：

 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁可采用同一折现率；使用权资产的计量可不

包含初始直接费用；

 存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使

及其他最新情况确定租赁期；

 作为使用权资产减值测试的替代，本公司评估包含租赁的合同在首次执行日前是否

为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

 首次执行日前的租赁变更，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

 执行新租赁准则对2021年1月1日资产负债表项目的影响如下：

项 目
调整前账面金额

（2020年12月31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2021年1月1日）

资产：

使用权资产 -- -- 5,409,230.39 5,409,230.39

负债：

一年内到期的非流动负债 -- -- 1,134,476.41 1,134,476.41

租赁负债 -- -- 4,254,115.67 4,254,115.67

递延所得税负债 -- -- 3,095.75 3,095.75

所有者权益：

盈余公积 32,147,232.28 -- 1,754.25 32,148,986.53

未分配利润 196,402,381.66 -- 15,788.31 196,418,169.97

2021年1月1日使用权资产的账面价值构成如下：

项目 2021.01.01

使用权资产：

对于首次执行日前的经营租赁确认的使用权资产 5,409,230.39

原租赁准则下确认的融资租入资产 --

合 计： 5,409,230.39

34

川南航天能源科技有限公司

财务报表附注

2020 年度至 2022 年 1-8 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

执行新租赁准则对 2021 年 12 月 31 日财务报表项目的影响如下：

资产负债表项目 2021.12.31报表数  假设按原租赁准则 增加 /减少（-）

资产：

使用权资产 4,219,810.33 -- 4,219,810.33

递延所得税资产 6,098,029.65 6,092,883.85 5,145.80

负债：

一年内到期的非流动负债 1,157,456.69 -- 1,157,456.69

租赁负债 3,096,658.98 -- 3,096,658.98

利润表项目 2021年 1-12月报表数 假设按原租赁准则 增加 /减少（-）

营业成本 189,925,917.68 188,793,829.03 1,132,088.65

财务费用 850,321.22 727,758.65 122,562.57

管理费用 32,181,262.30 33,380,969.87 -1,199,707.57

所得税费用 19,068,051.21 19,064,955.46 3,095.75

作为出租人

根据新租赁准则，本公司无需对其作为出租人的租赁按照衔接规定进行调整，但需自首

次执行新租赁准则之日按照新租赁准则进行会计处理。

2022 年度会计政策变更

①企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下

简称“解释第 15 号”）。

解释 15 号明确了“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产

品或副产品对外销售的会计处理（以下简称 试运行销售）”。企业发生试运行销售的， 应

当按照《企业会计准则第 14 号-收入》和《企业会计准则第 1 号-存货》等规定，对试运行

销售相关收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵消

相关成本后的净额冲减固定资产成本或研发支出。“试运行销售”的相关会计处理规定自 2022

年 1 月 1 日起施行，并追溯调整比较财务报表。

解释 15 号明确了“关于亏损合同的判断（以下简称 亏损合同）”。判断亏损合同时，履行

该合同的成本包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。

“亏损合同”相关会计处理规定自 2022 年 1 月 1 日起施行；累积影响数调整首次执

行解释第 15 号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报

表数据。

采用解释第 15 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（2） 重要会计估计变更

35

川南航天能源科技有限公司

财务报表附注

2020 年度至 2022 年 1-8 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

报告期本公司不存在重要会计估计变更。

（3） 首次执行新收入准则和新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

资产负债表

项 目 2019.12.31 2020.01.01 调整数

流动资产：

流动资产合计 399,573,750.83 399,573,750.83 --

非流动资产：

非流动资产合计 164,224,292.98 164,224,292.98 --

资产总计 563,798,043.81 563,798,043.81 --

流动负债：

预收款项 26,517,114.12 -- -26,517,114.12

合同负债 -- 23,865,927.58 23,865,927.58

其他流动负债 27,877,961.49 30,529,148.03 2,651,186.54

流动负债合计 236,514,943.71 236,514,943.71 --

非流动负债：

非流动负债合计 26,783,332.63 26,783,332.63 --

负债合计 263,298,276.34 263,298,276.34 --

所有者权益：

所有者权益合计 300,499,767.47 300,499,767.47 --

负债和所有者权益总计 563,798,043.81 563,798,043.81 --

首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

资产负债表

项 目 2020.12.31 2021.01.01 调整数

流动资产：

流动资产合计 433,276,501.49 433,276,501.49 --

非流动资产：

使用权资产 -- 5,409,230.39 5,409,230.39

非流动资产合计 156,773,534.38 162,182,764.77 5,409,230.39

资产总计 590,050,035.87 595,459,266.26 5,409,230.39

流动负债：

一年内到期的非流动负债 -- 1,134,476.41 1,134,476.41

流动负债合计 217,214,953.12 218,349,429.53 1,134,476.41

非流动负债：

租赁负债 -- 4,254,115.67 4,254,115.67

递延所得税负债 -- 3,095.75 3,095.75

项 目 2020.12.31 2021.01.01 调整数

36

川南航天能源科技有限公司

财务报表附注

2020 年度至 2022 年 1-8 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

非流动负债合计 26,893,956.80 31,151,168.22 4,257,211.42

负债合计 244,108,909.92 249,500,597.75 5,391,687.83

所有者权益：

盈余公积 32,147,232.28 32,148,986.53 1,754.25

未分配利润 196,402,381.66 196,418,169.97 15,788.31

所有者权益合计 345,941,125.95 345,958,668.51 17,542.56

负债和所有者权益总计 590,050,035.87 595,459,266.26 5,409,230.39

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率%

增值税
境内销售；提供加工、修理修配劳务；进口货物

提供研发、技术、代理运输服务
13、16、6

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 25

2、税收优惠及批文

根据国家税务总局公告 2012 年第 12 号文“关于深入实施西部大开发战略有关企业所得税

问题的公告”，企业符合《西部地区鼓励类产业目录》（国家发展改革委令第 15 号）范围

的，经税务机关确认后，其企业所得税可按照 15%税率缴纳。自 2011 年 1 月 1 日至 2020

年 12 月 31 日，对设在西部地区以《西部地区鼓励类产业目录》中规定的产业项目为主营

业务，且其当年度主营业务收入占企业收入总额 70%以上的企业，经企业申请，主管税

务机关审核确认后，可减按 15%税率缴纳企业所得税。根据国家发改委公告 2020 年第23

号《延续西部大开发企业所得税政策的实务执行》，所得税优惠自 2021 年 1 月 1 日至

2030 年 12 月 31 日对设在西部地区的鼓励类产业企业减按 15%税率征收企业所得税。公

司 2014 年向四川省经济和信息化委员会提出享受西部大开发税收优惠申请，取得批复，

报告期内减按 15%的税率缴纳企业所得税。

五、财务报表项目注释

1、货币资金

项 目 2022.8.31 2021.12.31 2020.12.31

库存现金 3,917.11 1,061.11 1,013.43

银行存款 12,112,124.90 38,354,509.40 18,826,241.71

财务公司存款 50,492,977.96 86,783,711.19 182,703,984.89

其他货币资金 -- -- --

合 计 62,609,019.97 125,139,281.70 201,531,240.03

其中：存放在境外的款项总额 -- -- --

37

川南航天能源科技有限公司

财务报表附注

2020 年度至 2022 年 1-8 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

说明：各期期末，本公司不存在抵押、质押或冻结、或存放在境外且资金汇回受到限制的款项。

2、应收票据

票据种类
2022.8.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 1,700,000.00 -- 1,700,000.00

商业承兑汇票 113,285,556.18 5,664,277.81 107,621,278.37

合  计 114,985,556.18 5,664,277.81 109,321,278.37

（续上表）

票据种类
2021.12.31 2020.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 400,000.00 -- 400,000.00 1,000,000.00 -- 1,000,000.00

商业承兑汇票 129,242,279.64 6,462,113.98 122,780,165.66 18,062,485.69 903,124.28 17,159,361.41

合  计 129,642,279.64 6,462,113.98 123,180,165.66 19,062,485.69 903,124.28 18,159,361.41

（1）各报告期期末本公司已背书或贴现但尚未到期的应收票据

种  类
2022.8.31

期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 -- --

商业承兑汇票 -- 33,506,351.31

合  计 -- 33,506,351.31

（续上表）

种   类
2021.12.31 2020.12.31

期末终止确认金额 期末未终止确认金额 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 -- -- -- 800,000.00

商业承兑汇票 -- 27,000,000.00 -- 19,479,331.75

合   计  -- 27,000,000.00 -- 20,279,331.75

（2）按坏账计提方法分类

类  别

2022.8.31

   账面余额   坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

预期信用

损失率(%)

按单项计提坏账准备 -- -- -- -- --

按组合计提坏账准备 114,985,556.18 100.00 5,664,277.81 4.93 109,321,278.37

其中：

银行承兑汇票 1,700,000.00 1.48 -- -- 1,700,000.00

   商业承兑汇票 113,285,556.18 98.52 5,664,277.81 5.00 107,621,278.37